Serenitatis Vestrae 
observantissimus consanguineus 

et affinis 
Georgius Guilielmus 

Marchio Brandeburgensis. 

1) Das offizielle Schreiben ſtimmt inhaltlich mit biejem vertraulichen Mittbeilungen 
ungefähr überein; e8 beruht bei den Berliner Alten. 
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165. Aus einem Grlag des Markgrafen Georg Wilhelm von Branden- 
burg. Cleve 1614 Mai 29./Syuni 8. 

Nah Scotti, Geſetz Sammlung von Eleve-Marf I, 236. 

Man habe in feinblider Abficht das Gerücht verbreitet, bap man fid) 
von Seiten Kurbrandenburgs die Herrichaft über bie Gewiflen in Gadjen ber 
Religion anmaßen wolle. Um dem entgegenzutreten, verfichert der Markgraf 
allen Untertanen der jülichſchen Erbichaftslande, daß ein Jeder bei ber 
Uebung feiner Religion früftig geſchützt und bie gelammten Lande zufolge der 
ertheilten Oteperje bei ihren politifchen und religidfen Freiheiten gelafien 
werden follen. 

166. Schreiben des Königs Jacob von England an den Markgrafen 
Georg Wilhelm. Greenwich) 1614 Juni 14. 

DB. Seh. St.-U. Rep. 35 A. nr. 1. — Abſ. 

Bebauern über ven Übertritt Wolfgang Wilhelms. Rathſchläge im Betreff des Ber- 
haltens Brandenburgs. 

Confirmarunt C. V. Literae, datae Calendis Junii, quod antea ad nos 
constanti fama perlatum fuit, Wolfgangum Guilielmum Principem Neoburgicum 
descivisse a religione, in qua natus fuit et educatus, Idololatriam Romanam, 
quam semper detestari prae se tulit, in Ecclesia Dusseldorpiensi 15. Mensis 
Maji, proh scelus, publice amplexum fuisse. Res certe valde dolenda etiam 
et pudenda apud Principem Christianum eumque maturae et provectae 
aetatis plus posse rerum humanarum ambitionem quam verum pietatis studium, 
sincerumque Dei cultum. Sod sibi stet, sibi cadat. Nos, quibus eurae est 
et cordi pacem et tranquillitatem per universam Europam fovere, nihil 
habemus in votis prius aut potius, quare ut illae controversiae, quae pro- 
vincias vestras tamdiu distraxerunt et paene ad interitum et ruinam per- 
duxerunt aut vestra moderatione possent componi aut communium amicorum 
arbitrio dirimi: ad quod efficiendum nos omnem operam et industriam 
summa cum fide et dilegentia navabimus. Sed in hac communione rerum, 
quae mater est dissentionis haeque disparitate religionis, quae graves 
offensiones quotidie faeit, cum utrimque tam graviter sint exacerbati et 
exulcerati animi, ut solida et certa pax inter vos sanciri possit optandum 
magis est, quam sperandum. Nostrum ergo hoe est consilium, quod judicio 
Serenissimi Patris vestri considerandum proponimus, quod pacem, quam 
consequi nullo modo potest, precio redimere non dedignetur Principemque 
Neoburgicum tantum alieno aere obstrictum et ad onera belli sustinenda 
imparem honesta pecuniae summa ei oblata, vel pro jure, quod praetendit, 
vel pro impensis, quas erogavit, ex Regionibus illis longe amoveat et 
amandet. Interim, cum in administrandis illis Provinciis Patris vestri 
vicem et locum subeas, hoc C. V. suademus, si consilia nostra apud vos 
aliquid loci aut ponderis habere mereantur, ut monitis et praeceptis Ordinum 
eonfoederatorum obtemperare non graveris nihilque aut tentes aut moliaris, 
non solum quod aníes illis non erit communicatum, sed quod eorum ju- 
dicio prius non erit comprobatum. Novimus enim, quo animo sunt affecti 
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erga Serenissimam vestram familiam, ad quam promovendam et in legitima 
possessione Ducatus Juliacensis et Clivensis sustentandam nulli nec labori 
nec sumtui parcent. De nostra gratia, amore et benevolentia non est quod